一般社団法人 地盤品質判定士会

第２回 定時社員総会

日時：２０２１年６月１４日

場所：オンライン総会

2021 年 5 月吉日

地盤品質判定士 地盤品質判定士補の皆様へ

一般社団法人 地盤品質判定士会

理事⾧ 北詰昌樹

2021 年度定時総会の開催について（ご案内）

拝啓 皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は地盤品質判定士会の活動に多大のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、2021 年度定時総会を下記のとおり開催致しますので、ご案内申し上げます。

敬具

記

１ 開催日時：2021 年 6 月 14 日（月）15 時 00 分～ 17 時 00 分

２ 開催場所：東京都内

（※総会時の議⾧の所在）

３ 開催方法：オンライン会議

（参加者）議決権者および関係者（社員・理事・監事・幹事⾧・事務局）

           参加希望者（別途、参加申し込みによる。締め切り 5 月 31 日）

          （※社員総会における議決権は、定款で定める社員が有しています。）

４ 決議事項：（第 1 号議案） 2020 年度 決算に関する件

（第 2 号議案） 2021 年度 事業計画に関する件

（第 3 号議案） 2021 年度 収支予算に関する件

※報告事項：2020 年度事業報告に関する件

５ 参加方法：

  参加希望者は、①ご氏名、②ご所属、③E-mail アドレスを記載のうえ、総会受付窓口（sokai@hanteishi.org）

あてにメールでお申し込みください（締め切り５月 31 日）。受付は受付窓口からメールにて対応させていただ

きます。

総会開催の約 1 週間前にオンライン参加用 URL（Zoom）を送信しますので、総会当日に URL からアクセス

して参加願います。

６ その他

  本年度は、コロナ感染症増加のため、懇親会等のイベントは中止させていただきます。

以 上

一般社団法人 地盤品質判定士会 ２０２１年度 定時社員総会次第

１．開会

２．理事長挨拶

３．議長選任

４．議事録署名者選出

５．報告事項

2020 年度事業報告に関する件

６．決議事項

（第１号議案）2020 年度 決算に関する件

（第２号議案）2021 年度 事業計画に関する件

（第３号議案）2021 年度 収支予算に関する件

7．閉会

１．開会（定款第 11 条 12 条 13 条 14 条）

２．理事長挨拶

３．議長選任（定款第 18 条）

  議長        北詰  昌樹 （理事長）

４．議事録署名者選出（定款第 19 条）

議事録署名者候補  小田部 雄二 （社員）

立花  秀夫 （社員）

議事録作成者候補  大串  豊  （総務企画副委員長）

  総会の定足数及び議決数（定款第 15 条）

参加予定社員    小田部 雄二 （社員）

          立花  秀夫 （社員）

奈須  徹夫 （社員）

定款第 15条 社員総会の決議は、一般法人法に別段の定めが

ある場合を除き、総社員の議決権の過半数を有する社員が出

席し、出席社員の議決権の過半数をもってこれを行う。

５．報告事項

 2020 年度事業報告に関する件

2021 年 6月 14 日 定時社員総会資料

一般社団法人地盤品質判定士会 2020 年度（令和 2年度）事業報告 （案）

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋

①国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助

地方公共団体職員への斜面調査等に関する研修、地域住民への防災活動啓発等のサポート

・宅地防災部創設（06/01）

・地盤品質判定士会相談員登録規程の制定（運用開始：2021 年 4 月 1 日）

・横浜市：「災害に強い安全なまちづくりに係る協定書」 締結（10/26）

・札幌市：「災害時における宅地の防災に資する業務（宅地防災業務）に係る協定」 締結（03/29）

・逗子市：「宅地防災等に関する協定」 締結（03/11）

・川崎市：「宅地防災等に関する協定」 締結（03/18）

②国･地方公共団体の新たな防災事業等への提案型アプローチ （コロナ感染症増大により締結止まり）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援

Ⅰ講習会等の開催

①地盤品質セミナー

・『地盤防災に関わる地盤品質判定士の役割と活動について』（02/26）

②地盤品質判定士のための住宅地盤の安全・安心講習会、スキルアップ講習会

・『宅地地盤の品質評価に関する技術講習会 2020』（09/09）

・『住宅地盤の安全・安心講演会 2020』（11/12）

・宅地地盤の評価に関する最近の知見講習会『宅地防災』（12/15）

・宅地地盤の評価に関する最近の知見講習会『小規模建築物の基礎と地盤』（01/27）

③宅地地盤の品質評価に関する技術講習会（検定試験受験対応講習会）

・宅地地盤の品質評価に関する技術講習会 関西支部_地盤工学研究会共催（9/1）

④相談員研修

・相談員研修会（一般） 神奈川支部（第 1回研修会）（07/30）

・相談員研修会（一般） 神奈川支部（第 2回研修会）（08/19）

・相談員研修会（一般） 関西支部（01/09）

・相談員研修会（一般） 宅地防災部（03/23）

 Ⅱ地盤工学研究発表会

①地盤工学研究発表会 DSの企画・運営

・DS10 地盤品質判定士への期待と将来の発展 11 編（07/23）

②市民向け講習会（開催地の地盤工学会支部と連携）

・コロナ感染症拡大により中止

3.地盤品質に関する展示会、地盤相談会等の開催および支援

Ⅰ地盤相談会の開催

 ①個人対象－宅地地盤相談会（開催地の地盤工学会支部と連携）

  ・コロナ感染症拡大により中止

  ②ホームページの宅地地盤相談フォーム運用・管理

   ・相談案件数（135 件）、対応数（78件）

③有料相談

・有料相談案件数（16件）

・受注額  （697,550 円）（43,597 円／件）

4.地盤品質に関する出版、技術開発・研究開発の推進及び支援

  ①技術指針の企画立案・研究

   ・宅地防災注意喚起マンガ編纂「あなたの住む街のガケや擁壁を探検・パトロールしよう」

日刊建設通信新聞社との共催・発刊（07/29）

5.災害時対応

  ①災害対応規定の策定・災害協定への対応  発生なし

②災害情報収集

・2021 年 2 月 13 日 23:08 頃の福島県沖地震(M7.3 暫定値)の地震被害調査

③災害調査団の結成  発生なし

④調査費用調達（寄付金／有料報告会開催） 発生なし

⑤災害調査の実施  発生なし

⑥災害報告会（無料・有料） 発生なし

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実

 Ⅰ地域連携

  ①支部の創設

・中部支部設立準備委員会（支部設立予定：2021 年 4月 20 日）

  ②自治体との交流

・自治体との交流を実施（大阪府／札幌市／熊本市／横浜市／逗子市／川崎市／相模原市／等）

   ・「谷尾崎・池上地区地盤沈下等に関する専門家会議」委員への幹事派遣（熊本地震対策部会 09/30～）

   ・厚真町ルーラルビレッジ住民からの協力要請に基づき、厚真町や専門委員会との協議に参加し、基本

合意締結（北海道地震対策部会 10/16）

  ③相談会等の実施（地方公共団体、自治会、市民）

   ・Ｅ＆Ｅ・防災セミナー〔支部 2020 年度第 3回研修会〕 かながわ県民センターとオンライン連携開催

（神奈川支部 第 1 回 10/15・第 2 回 10/22・第 3 回 10/29・第 4 回 11/5・第 5 回 11/12）

   ・横浜市との支部登録相談員向け研修会・意見交換会の合同開催（12/11）

・大阪府建築物対策推進協議会への参加および住宅地盤相談への対応（関西支部 2019 年～継続中）

・葛飾区液状化説明会（令和 2年度木造住宅等の耐震助成・液状化及びブロック塀対策助成説明・相談

会）への公募判定士の派遣(第 1回 9/5・第 2回 9/12・第 3回 9/19・第 4回 9/26・第 5回 10/3)

以 上

<参考資料> 事業報告明細書

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋                    事業報告明細書
件 名 国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助

宅地防災部創設

日 時 2020 年６月 1 日 場 所 本部（JGS 会館内）
部 門 宅地防災部 実施者 利藤 房男
内 容・成 果
名称：宅地防災部
創設：2020 年 6 月 1 日
目的：国土交通省大規模盛土地盤耐震対策事業に対応するための組織として宅地防災部を設置した。
位置づけ：幹事⾧直属の部署として設置し、「部」と呼称する。これに伴い細則を改定した。
体制：部⾧ 利藤房男（令和 2 年度）→門田浩一（令和 3 年度）

部員（企画担当） 門田 浩一 パシフィックコンサルタンツ(株)
同上 佐藤 真吾 (株)復建技術コンサルタント
部員（技術担当） 石橋 貢 MM コンサルタント(株)
同上 川崎 始 (株)ジオ・シビル
部員（総務担当） 松本 英樹 応用地質(株)
部員（神奈川支部） 高橋 一紀 (株)カナコン
同上 山田 岳峰 鹿島建設（株）
部員（関西支部） 太田 英将 太田ジオリサーチ
同上 中岡 時春 中岡技術士事務所

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋                    事業報告明細書

件 名 国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助
地盤品質判定士会相談員登録規程の制定

日 時 2021 年 4月 1日制定 場 所 本部（JGS 会館内）

部 門 宅地防災部 実施者 石橋  貢

内 容・成 果
目的：地盤品質判定士に活動の場を提供、相談員の資質向上・相談回答の品質確保
概要：相談員研修（一般）［一般市民からの投稿による宅地地盤に関わる相談］と相談員研修（公共）
   ［大規模盛土造成地に関わる宅地耐震化推進事業に関連する住民相談］の 2本立てで、地盤品質

判定士に講習し、所定の目的を講ずる。
作業：相談員登録規程ワーキンググループによる作業を実施

技術委員会    ：原 勝重委員長、石橋 貢（事務局）
宅地防災部  ：門田浩一部長
総務企画委員会：奈須徹夫委員長
神奈川支部  ：立花秀夫支部長
関西支部    ：中岡時春幹事長
オブザーバー ：中村裕昭理事
最終確認者   ：利藤房男幹事長

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋                    事業報告明細書

件 名 国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助
横浜市：「災害に強い安全なまちづくりに係る協定書」 締結

日 時 2020 年 10 月 26 日 場 所 横浜市役所

部 門 宅地防災部・神奈川支部 実施者 利藤 房男  立花 秀夫

内 容・成 果
先方：横浜市建築局
当方：一般社団法人地盤品質判定士会
締結：2020 年 10 月 26 日（月）
期間：2020 年 10 月 26 日から 2022 年３月末まで（両者同意にもとづき以降１年毎に更新）
内容：下記連携事項について協定を締結した

・地盤品質判定士会の相談制度を用いた市民向けの専門家技術相談に関すること。
・市民向けの防災啓発事業への協力に関すること。
・市内の災害時における復旧支援の相談等に関すること。

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋                    事業報告明細書

件 名 国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助
札幌市：「災害時における宅地の防災に資する業務（宅地防災業務）に係る協定」 締結

日 時 2021 年 3月 29 日 場 所 札幌市役所

部 門 宅地防災部・北海道地震対策部会 実施者 利藤 房男 工藤 康雅

内 容・成 果
先方：札幌市都市局（市街地整備部宅地課）
当方：一般社団法人地盤品質判定士会
締結：2021 年 3 月 29 日（月）
期間：2021 年 3 月 29 日から 2022 年３月末まで（両者から申し出なければ以降１年毎に更新）
内容：下記業務について協定を締結した
   ・被災宅地危険度判定の実施方針の立案

・被災宅地の現地確認への同行
・大規模盛土造成地の防災に関する住民説明会へのオブザーバー参加
・町内会の要請に基づく宅地に関する説明会および地域巡回への同行

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋                    事業報告明細書

件 名 国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助
逗子市：「宅地防災等に関する協定」 締結

日 時 2021 年 3月 11 日 場 所 逗子市役所

部 門 宅地防災部・神奈川支部・逗子部会 実施者 利藤 房男  立花 秀夫 高橋 一紀

内 容・成 果
先方：神奈川県逗子市（環境都市部都市整備課）
当方：一般社団法人地盤品質判定士会
締結：2021 年 3 月 11 日
期間：2021 年 3 月 11 日から 2022 年３月末まで（両者同意にもとづき以降１年毎に更新）
内容：協定の名称および協定で記載された業務

・地盤品質判定士会の相談制度等を用いた市民向けの宅地の地盤相談に関すること。
・逗子市の市民向けの宅地防災に関する普及啓発事業等に関すること。
・逗子市内の災害時における宅地の復旧支援の相談等に関すること。
・その他、災害に強い、安全・安心なまちづくりに関すること。

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋                    事業報告明細書

件 名 国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助
川崎市：「宅地防災等に関する協定」 締結

日 時 2021 年 3月 18 日 場 所 川崎市役所

部 門 宅地防災部・神奈川支部 実施者 利藤 房男  立花 秀夫

内 容・成 果
先方：川崎市まちづくり局（指導部宅地企画指導課）
当方：一般社団法人地盤品質判定士会
締結：2021 年 3 月 18 日
期間：2021 年 3 月 18 日から 2023 年３月末まで
内容：下記業務について協定を締結した

・川崎市の宅地防災に関する普及啓発事業等に関すること。
・地盤品質判定士会の相談制度等を用いた市民向けの宅地地盤相談に関すること。
・災害時における宅地の復旧支援に関すること。
・その他、災害に強い安全・安心なまちづくりに関すること。

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 地盤品質セミナー
『地盤防災に関わる地盤品質判定士の役割と活動について』

日 時 2021 年 2月 26 日 場 所 オンライン開催

部 門 技術委員会 実施者 原  勝重

内 容・成 果
日時：2021 年 2 月 16 日(火) 10:00～17:00
場所：オンライン（Zoom ウェビナー）
参加：141 名
題目：1.開会挨拶及び地盤品質判定士会の法人化について    (北詰 昌樹)

2.話題提供(1) -宅地耐震化事業に関して
・（仮）宅地耐震化事業について            (井上 洋之）
・宅地耐震化事業に関わる地盤品質判定士の役割と活動 (利藤 房男）
・大規模盛土造成地の滑動崩落対策に関する基礎知識  (門田 浩一）
3.キーノートレクチャー
・平成 30年北海道胆振東部地震による地盤災害について (石川 達也）
4.話題提供(2)-北海道胆振東部地震による宅地地盤被害に関して
・札幌市清田区里塚地区の造成宅地被害について       (佐藤 真吾）
・札幌市清田区里塚地区における再度災害防止対策について  (佐々木 将仁）
・札幌市清田区里塚地区市街地復旧対策工事について      (堤  彩人）
5.話題提供(3) -一般社団法人地盤品質判定士会の活動実績を踏まえて判定士の役割を考える
・判定士会北海道部会の活動報告(北海道胆振東部地震による宅地地盤被害の対応事例)

(工藤 康雅)
・判定士会熊本部会の活動報告(熊本地震地震による宅地地盤被害の対応事例)  (田尻 雅則）
・判定士会神奈川支部の活動報告    (立花 秀夫）
・判定士会関西支部の活動報告     (太田 英将）
6.パネルディスカッション
メインテーマ：宅地耐震化事業に関する展望と地盤品質判定士の活動の方向性について

コーディネーター (利藤 房男)
7.閉会の挨拶(桑野 玲子）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援       事業報告明細書

件 名 地盤品質判定士のための住宅地盤の安全・安心講習会、スキルアップ講習会
『宅地地盤の品質評価に関する技術講習会 2020』

日 時 2020 年 9月 9日 場 所 オンライン開催

部 門 技術委員会 実施者 藤田 安秀

内 容・成 果
日時：2020 年 9 月 9 日（木）9:00～17:00
場所：オンライン（Zoom ウェビナー）
参加：67名
題目：1.地形・地質・地盤の調査，土砂災害  （藤田 安秀）

2.地盤の液状化            （尾上 篤生）
3.住宅等（小規模建築物）の基礎    （品川 恭一）
4.宅地の造成，土砂災害に関わる法制度,技術者倫理（立花 秀夫）
5.盛土・切土と擁壁の安定性      （松下 克也）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 地盤品質判定士のための住宅地盤の安全・安心講習会、スキルアップ講習会
『住宅地盤の安全・安心講演会 2020』

日 時 2020 年 11 月 12 日 場 所 オンライン開催

部 門 技術委員会 実施者 澤田 俊一

内 容・成 果
日時：2020 年 11 月 12 日（木）9:30～16:40
場所：オンライン（Zoom ウェビナー）
参加：48名
題目：1.大規模盛土造成地の被害と地盤リスクに関する最近の知見               （佐藤 真吾）

2.大規模盛土造成地変動予測調査事業における地盤品質判定士の新たな役割  （門田 浩一）
3.赤色立体地図で変わる地形解析                                       （千葉 達朗）
4.関東の更新統に関する最近の知見 ～台地は必ずしも良好地盤とは限らない～（遠藤 邦彦）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 地盤品質判定士のための住宅地盤の安全・安心講習会、スキルアップ講習会
宅地地盤の評価に関する最近の知見講習会『宅地防災』

日 時 2020 年 12 月 15 日 場 所 オンライン開催

部 門 技術委員会 実施者 中村 裕昭

内 容・成 果
日時：2020 年 12 月 15 日（火） 9:20～17:00
場所：オンライン（Zoom ウェビナー）
参加：32名
題目：1.限られた情報からの科学的な結論の導き方と工学的判断における技術者倫理の重要性

（岩尾 雄四郎）
2.擁壁設計の基本と既存擁壁安定評価のポイント    （右城  猛）
3.宅地防災における宅地造成等規制法のポイント    （西村 真二）
4.地盤に起因するトラブル事例と地形・地質      （稲垣 秀輝）
5.災害誘因となる気象現象に関する最近の知見     （山川 修治）
6.宅地の防災学                   （釜井 俊孝）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 地盤品質判定士のための住宅地盤の安全・安心講習会、スキルアップ講習会
宅地地盤の評価に関する最近の知見講習会『小規模建築物の基礎と地盤』

日 時 2021 年 1月 27 日 場 所 オンライン開催

部 門 技術委員会 実施者 中村 裕昭

内 容・成 果
日時：2021 年 1 月 27 日（火） 9:20～17:00
場所：オンライン（Zoom ウェビナー）
参加：37名
題目：1.建築基礎と地盤における小規模建築物の特徴と課題   （二木 幹夫）

2.建築の基礎と地盤に関わる用語について        （杉村 義広）
    3.小規模建築物基礎の最近の知見            （佐藤 実）

4.小規模建築物を対象とした地盤調査方法の最近の知見  （大島 昭彦）
5.小規模建築物を対象としたコンクリート杭の実情と課題 （菊地 朋貴）
6.小規模建築物の基礎と地盤のトラブル事例       （大和 眞一）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 宅地地盤の品質評価に関する技術講習会（検定試験受験対応講習会）

宅地地盤の品質評価に関する技術講習会 関西支部_地盤工学研究会共催

日 時 2020 年 9月 1日 場 所 オンライン開催

部 門 関西支部 実施者 大島 昭彦

内 容・成 果

日時：2020 年 9 月 1 日（火）9:00～17:10

場所：オンラインセミナー（Zoom ウェビナー）

参加：46名

内容：1.開会の挨拶            （大島 昭彦）

2.住宅等（小規模建築物）の基礎   （深井 公）

3.地盤の液状化           （大島 昭彦）

4.地質・地形・地盤の調査，土砂災害 （八谷 誠）

5.擁壁の安定            （太田 英将）

6.盛土・切土の安定         （久保田 耕司）

7.宅地の造成，土砂災害に関わる法制度，技術者倫理 （中岡 時春）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 相談員研修

相談員研修会（一般） 神奈川支部（第 1回研修会）

日 時 2020 年 7月 30 日 場 所 横浜市社会福祉センター＋オンライン開催

部 門 神奈川支部 実施者 立花 秀夫

内 容・成 果

日時：2020 年 7 月 30 日（木）14:45〜16:45

場所：横浜市社会福祉センター9F （901・902 会議室） ＋オンライン講座（Zoom）

参加：27名（講師 2名、会場 13 名、オンライン 12 名）

題目：1.神奈川支部の最近の活動状況と期待〜令和元年台風第 19 号被災時の相模原市民相談を中心に

                         （神奈川支部長 立花 秀夫）

2.宅地耐震化推進事業の新たな施策における地盤品質判定士の役割

（パシフィックコンサルタンツ 門田 浩一）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 相談員研修

相談員研修会（一般） 神奈川支部（第 2回研修会）

日 時 2020 年 8月 19 日 場 所 横浜市社会福祉センター＋オンライン開催

部 門 神奈川支部  実施者 立花 秀夫

内 容・成 果

日時：2020 年 8 月 19 日（水）13:00～17:00

場所：横浜市社会福祉センター9F 会議室 ＋オンライン（Zoom ウェビナー）

参加：24名（講師 3名、会場 11 名、オンライン 6名、運営 4名）

題目：1.市民相談の流れと心がけ        （立花 秀夫）

2.戸建地盤調査・改良の実態       （福田 靖浩）

3.宅地相談に関わる法律・基準等の留意事項（中村 裕昭）

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 相談員研修

相談員研修会（一般） 関西支部

日 時 2021 年 1月 9日 場 所 オンライン開催

部 門 関西支部  実施者 大島 昭彦

内 容・成 果

日時：2021 年１月９日（土） 13:00～17:00

場所：オンライン開催（Zoom ウェビナー）

参加：83名

内容：1.開催挨拶           （大島 昭彦）

2.市民相談の流れと相談員の心構え（中岡 時春）

3.相談員に求められる知識とツール（太田 英将）

4.沈下修復工事の工法の紹介   （諏訪 靖二）

5.宅地相談に関わる法令・基準  （深井   公）

6.相談制度全般の質疑

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 相談員研修

相談員研修会（一般） 技術委員会

日 時 2021 年 3月 23 日 場 所 オンライン開催

部 門 技術委員会 実施者 石橋  貢

内 容・成 果

日時：2021 年 3 月 23 日（火） 13:20～17:00

場所：オンライン開催（Zoom ウェビナー）

参加：57名（受講修了者）

内容：1.開催挨拶           （原  勝重）

2.市民相談の流れと相談員の心構え（立花 秀夫）

3.戸建て地盤調査・地盤改良の実態（福田 靖浩）

4.宅地相談に関わる法令・基準  （中村 裕昭）

5.相談制度全般の質疑

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 地盤工学研究発表会 DSの企画・運営

DS10 地盤品質判定士への期待と将来の発展

日 時 2020 年７月 23日 場 所 オンライン開催

部 門 技術委員会 実施者 利藤 房男  森  友宏

内 容・成 果
日 時：2020 年７月 23日（木）09:10 〜 11:40
場 所：DS10 オンライン開催 Zoom2
内 容：下記の 11編について出展・発表した。

地盤品質判定士への期待と将来の発展  座長：北詰昌樹（東京工業大学）
[DS-10-01] 地盤品質判定士会の活動と将来の発展                    北詰 昌樹
[DS-10-02] 住宅沈下が多発する関東地方の台地谷部における腐植土の特徴と地盤対策方法   菱沼 登
[DS-10-03] 盛土造成地における地すべり的変形被害の発生要因及び被害予測指標の考察   門田 浩一ほか
[DS-10-04] 北海道胆振東部地震における札幌市里塚地区の造成宅地被害について      佐藤 真吾ほか
[DS-10-05] 札幌市清田区里塚地区における再度災害防止対策 佐々木 将仁ほか
[DS-10-06] 清田区里塚地区市街地復旧工事における地盤工学的課題―薬液注入工編―    堤  彩人ほか
[DS-10-07] 清田区里塚地区市街地復旧工事における設計・施工上の課題ー深層混合処理工編ー 山本 敦ほか
[DS-10-08] 台風災害における地盤品質判定士の支援活動事例 〜令和元年台風第 19 号（令和元年東日本台風）被

害に伴う相模原市「住まいの地盤相談窓口」〜                立花 秀夫ほか
[DS-10-09] 地盤品質判定士から見た相談に際しての地盤に係るチェックポイント      藤原 照幸ほか
[DS-10-10] 地盤品質判定士会関西支部が対応した相談事例について                       太田 英将ほか
[DS-10-11] 地盤品質判定士の最近の動向と今後の展開に関する私見                       小田部 雄二

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援      事業報告明細書

件 名 地盤工学研究発表会 市民向けイベント
市民向け講習会（開催地の地盤工学会支部と連携）

日 時 2020 年 7月 23 日（予定） 場 所 京都市内

部 門 関西支部  実施者 中岡 時春

内 容・成 果
京都地区での講習会を地盤工学会関西支部との共催にて計画していたが、コロナ感染症増大に
より中止。

3.地盤品質に関する展示会、地盤相談会等の開催および支援             事業報告明細書

件 名 地盤相談会の開催

日 時 2020 年 4月 1日～2021 年 3月 31 日 場 所 ホームページ、現地踏査他

部 門 技術委員会 実施者 原  勝重

内 容・成 果

4.地盤品質に関する出版、技術開発・研究開発の推進及び支援            事業報告明細書

件 名 技術指針の企画立案・研究
宅地防災注意喚起マンガ編纂「あなたの住む街のガケや擁壁を探検・パトロールしよう」

日 時 2020 年 7月 29 日 場 所 建設通信新聞紙面

部 門 広報委員会 実施者 伊東 広敏

内 容・成 果
日刊建設通信新聞社との共催にて発刊
先方：日刊建設通信新聞社 田嶋記者

5.災害時対応                                  事業報告明細書

件 名 災害情報収集
2021 年 2月 13 日 23:08 頃の福島県沖地震(M7.3 暫定値)の地震被害調査

日 時 2021 年 2月 14 日～21 日 場 所 福島県（郡山市･相馬市・二本松市）

部 門 技術委員会 実施者 原  勝重  佐藤 真吾

内 容・成 果
下記の地震に対して、災害調査を実施

・発災：2021 年 2月 13 日 23:08 頃
・震源：福島県沖地震 ・震度：M7.3
・実施者：佐藤 真吾幹事 原 勝重幹事

調査地域は下記のとおり
・2月 14 日：福島県相馬市  住宅地（尾浜地区・粟津地区・柏崎地区ほか）
・2月 21 日：福島県郡山市  郡山中央図書館・郡山市水道局ほか
・2月 21 日：福島県二本松市 エビスサーキット

同行者
・東北大学：風間 基樹教授 森口 周二准教授
・日本大学：中村 英夫教授 仙頭 紀明教授
・技術士会：畠 良一 福島支部長

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実                      事業報告明細書

件 名 支部の創設
中部支部設立準備委員会（支部設立：2021 年 4月 20 日）

日 時 2021 年 4月 1日創設 場 所 名古屋大減災連携研究センター

部 門 中部支部設立準備委員会 実施者 利藤 房男

内 容・成 果
設立総会：2021 年 4 月 20 日
場  所：名古屋大減災連携研究センター（名古屋市千種区）
支部幹事：17名
組  織：支部長 利藤 房男

副支部長兼幹事長 桃井 信也
          顧問 谷口 一平  向井 克之
活動範囲：愛知県、岐阜県、三重県、静岡県、長野県（第 3条に示す）
目  的：本支部は、住宅及び宅地の安全と防災に貢献するため、第３条に示す地域で活動する地盤品

質判定士の相互支援および資質の向上に努めるとともに、一般市民への啓発を図るととも
に、自治体と連携・協働することを目的とする。

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実                      事業報告明細書

件 名 自治体との交流
自治体との交流（大阪府／札幌市／熊本市／横浜市／逗子市／川崎市／相模原市／等）

日 時 2020 年度 場 所 下記のとおり

部 門 下記のとおり 実施者 下記のとおり

内 容・成 果
下記のとおり自治体との交流を実施
・神奈川支部 神奈川県／横浜市／逗子市／川崎市／相模原市
・関西支部 大阪府（一般財団法人 大阪建築防災センター）
・北海道地震対策部会 北海道／札幌市
・熊本地震対策部会  熊本県／熊本市
概要
神奈川支部では、地方自治体との宅地防災等協定の締結およびＨＰ相互リンクなどを実施。
関西支部では、大阪府建築物対策推進協議会の住宅地盤相談についての委託が定型化された。
北海道地震対策部会では、厚真町ルーラルビレッジ住民からの協力要請に基づき、厚真町や専門委員
会との協議に参加し、基本合意締結（10/16）するなど関与している。
熊本地震対策部会では、「谷尾崎・池上地区地盤沈下等に関する専門家会議」委員への田上裕幹事の
派遣（09/30～）などを行った。

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実                      事業報告明細書

件 名 相談会等の実施（地方公共団体、自治会、市民）
Ｅ＆Ｅ・防災セミナー

日 時 5 回開催 下記のとおり 場 所 神奈川県民センター＋オンライン開催

部 門 神奈川支部 実施者 立花 秀夫

内 容・成 果
共同開催者：共同主催：ＮＰＯブルーアース
Ｅ＆Ｅ・防災セミナーをかながわ県民センターとオンライン連携にて５回にわたり開催した
（各回のテーマは下記のとおり）。

・10 月 15 日（木）第 1回 地球環境変化が地盤災害に与える影響を考える
・10 月 22 日（木）第 2回 横浜市内の崖地を見て対策を学ぶ（崖地野外巡検）
・10 月 29 日（木）第 3回 災害を実感し防災・減災を考える

（市民防災センターでの災害危険性の体感）
・11 月  5 日（木）第 4回 防災対策の研究最前線を知る

（横浜市金沢区福浦地区の復旧護岸見学）
・11 月 12 日（木）第 5回 地球環境と災害に向き合う

参加者：延べ 147 名（会場 77名、オンライン 70名）

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実                      事業報告明細書

件 名 相談会等の実施（地方公共団体、自治会、市民）
横浜市との支部登録相談員向け研修会・意見交換会の合同開催

日 時 2020 年 12 月 11 日 場 所 横浜市役所

部 門 神奈川支部 実施者 立花 秀夫

内 容・成 果
支部登録相談員向け研修会・意見交換会

横浜市建築防災課及び横浜市建築事務所協会と合同で開催
参加者：横浜市 5名、建築事務所協会 2名、判定士会神奈川支部 10名
主な項目：

・横浜市の崖地総合対策について
・土砂災害特別警戒区域内の規制について
・令和 2年度建築基準条例の実務（建築企画課）

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実                      事業報告明細書

件 名 相談会等の実施（地方公共団体、自治会、市民）
大阪府建築物対策推進協議会への参加および住宅地盤相談への対応

日 時 2019 年度から継続中 場 所 一般財団法人大阪建築防災センター

部 門 関西支部 実施者 大島 昭彦

内 容・成 果
大阪建築物震災対策推進協議会
目的：①既存建築物等の耐震性向上についての公民の連携による普及啓発等に関する事業

②被災建築物等の応急危険度判定の実施体制の整備等に関する事業
③その他、建築物等の震災対策に関すること。

組織：・行政会員  大阪府及び府内の市町村              （44 団体）
・建築団体  一般社団法人地盤品質判定士会 関西支部 所属   （31 団体）
・事業者団体（18団体）
[事務局] 一般財団法人大阪建築防災センター
〒540-0012 大阪府大阪市中央区谷町 3-1-7

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実                      事業報告明細書

件 名 相談会等の実施（地方公共団体、自治会、市民）
葛飾区液状化説明会

日 時 下記のとおり 場 所 葛飾区内 地区センター

部 門 技術委員会 実施者 公募判定士（下記のとおり）

内 容・成 果
令和 2年度木造住宅等の耐震助成・液状化及びブロック塀対策助成説明・相談会において、公募判定
士が液状化の説明、地盤調査、液状化対策工事に関する個別相談に対応。区担当者より、区内での建
替え・新築件数の増加により、相談会参加者が増加。好評につき、来年度以降も協力依頼あり。

６．決議事項

（第１号議案）2020 年度 決算に関する件（定款第 14条）

第 2 号議案 2021 年度 事業計画に関する件（定款第 14 条）

一般社団法人地盤品質判定士会 2021 年度（令和 3年度）事業計画 （案）

1.地盤の評価に係る業務、並びに業務の斡旋

①国･地方公共団体宅地防災事業（大規模盛土造成地変動予測調査）への支援・補助

  ・地方公共団体職員への斜面調査等に関する研修、地域住民への防災活動啓発等のサポート

②国･地方公共団体の新たな防災事業等への提案型アプローチ

・主要な市町村道路・県道路に面している、全国の危険な民地斜面調査の予算化、地方公共団体への補助

2.地盤品質に関する継続教育のための研究発表会、講習会等の開催及び支援

Ⅰ講習会等の開催

①地盤品質セミナー

②地盤品質判定士のための住宅地盤の安全・安心講演会

③宅地地盤の品質評価に関する技術講習会（検定試験受験対応講習会）

④相談員研修

⑤地盤品質判定士一次試験 受験資格付与講習会

 Ⅱ地盤工学研究発表会

①地盤工学研究発表会 DSの企画・運営

②市民向け講習会（開催地の地盤工学会支部と連携）・・・・中止の見込み

3.地盤品質に関する展示会、地盤相談会等の開催および支援

Ⅰ地盤相談会の開催

  ①個人対象－宅地地盤相談会（開催地の地盤工学会支部と連携）・・・・中止の見込み

   ②ホームページの宅地地盤相談フォーム運用・管理

③有料相談・無料相談

4.地盤品質に関する出版、技術開発・研究開発の推進及び支援

   ①技術指針の企画立案・研究

5.災害時対応

①災害対応規定の策定・災害協定への対応

②災害情報収集

③災害調査団の結成

④調査費用調達（寄付金／有料報告会開催）

⑤災害調査の実施

⑥災害報告会（無料・有料）

6.一般社団法人地盤品質判定士会の充実

 Ⅰ地域連携

   ①支部の創設：中部支部、中国支部、東北支部、北海道支部、九州支部

   ②地方公共団体との交流（大阪府／千葉県／札幌市／熊本市／横浜市／川崎市／逗子市／葛飾区 等）

   ③相談会等の実施（地方公共団体、自治会、市民）

   ④支部担当研修会の実施

 以上

第 3 号議案 2021 年度 収支予算（定款第 14 条）

2021 年度 収支予算（案）